Sau ngày 30.4.1975, tổ chức MTGPMN bị bọn CS miền Bắc đá đít, cho ra rìa, xoá sổ, mất hết ảnh hưởng. Cái lá cờ MTGPMN lừa bịp dân miền Nam ngày nào bị chính tay Đảng CSBV quăng vào sọt rác. Cái danh MTGPMN như trấu bay theo gió xoáy. Bao nhiêu kẻ phải đấm ngực, nuốt hận vào lòng...

3. LÁ CỜ QUỐC GIA, CỜ CỘNG SẢN :

Năm 1945 (Ất Dậu) miền Bắc gặp phải nạn đói vì bạo quyền Nhật bốn cai trị quá hà khắc. Số người chết gục thảm thương cả triệu người. Lá cờ trắng có hình tròn đỏ ở giữa không còn thấy phất phơ bay như trước. Nhật đầu hàng Đồng Minh, cuốn gói về nước. Màu cờ xanh trắng đỏ của Pháp lại thấy bay phấp phới.